
  

Хальмг Таңһчин 

Шаңһа бәәһүлһ 

«Хальмг кел  

өргҗлтин төв» 

 

 

Бюджетное учреждение 

Республики Калмыкия 

«Центр по развитию 

калмыцкого языка» 

(БУ «ЦРКЯ») 

 

 Республика Калмыкия г. Элиста ул. им. Леваневского, 20 

ИНН 0816035216 КПП 081601001 тел. 89374688340 Е-mail: burktsrkya@mail.ru 

  

 

П Р И К А З 

 

от «30» августа 2023 г.                      №51                                            г. Элиста 

 

О проведении заочного Республиканского конкурса «Саатулын дун» 

 

В целях развития и пропаганды калмыцкого языка и укрепления 

ценностного отношения к традициям и обычаям калмыцкого народа, 

творческого, интеллектуального развития молодого и взрослого поколения, 

приоритета этнического семейного воспитания детей и возрождения культуры 

исполнения колыбельной песни 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести с 30 августа по 29 сентября 2023 года Республиканский 

конкурс «Саатулын дун» (далее - конкурс). 

1.1. Утвердить: 

Положение о Республиканском конкурсе «Саатулын дун» 

(Приложение № 1); 

заявку на участие (Приложение № 2);  

состав жюри конкурса (Приложение № 3). 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

ВРИО директора                                                                         О.С. Тербатаев 

 

                                                                                                  

 

 



                                                                                                   Приложение № 1 к 

приказу БУ «ЦРКЯ» 

от 30.08.2023 г. № 51 

 

 

Положение  

о заочном Республиканском конкурсе «Саатулын дун» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о заочном Республиканском конкурсе 

«Саатулын дун» (далее - Положение) регламентирует порядок и условия 

проведения конкурса по сольному исполнению колыбельной песни на 

калмыцком языке. 

1.2. Организатором конкурса является БУ РК «Центр по развитию 

калмыцкого языка» (далее – БУ «ЦРКЯ») и осуществляет общее руководство.  

1.3. Участникам конкурса предлагается исполнить колыбельную песню на 

калмыцком языке из репертуара калмыцкого народного творчества или 

авторского исполнения.  

1.4. Информация о Конкурсе размещается на оф. сайте www.baylig.ru. 

1.5. Факт. адрес организатора конкурса: Калмыкия республика г. Элиста, 

проспект Чонкушова, д.6. (корп. 4, кабинет 25). 

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях возрождения культуры исполнения 

колыбельной песни как неотъемлемой части детско-родительских отношений, 

популяризации и пропаганды калмыцкого устного народного творчества и 

укрепления ценностного отношения к традициям и обычаям калмыцкого 

народа, формирования нравственных ценностей среди подрастающего 

поколения, сохранения и развития калмыцкого культурного наследия.  

2.2. Задачи конкурса: 

2.2.1. Популяризация семейных ценностей, решение актуальных задач 

духовного и нравственного воспитания детей и молодежи, популяризация 

исполнительства колыбельных песен в семье;  

2.2.2. Активное содействие становлению и бережного отношения к 

культуре, устному народному творчеству-самобытности калмыцкого народа. 

2.2.3. Создание и распространение аудио и видео материалов (записи) 

фольклорного направления для создания фонда и изучения жанров, развитие и 

распространение калмыцкого устного народного творчества. 

 

3. Порядок проведения конкурса 

http://www.baylig.ru/


3.1. Участники конкурса выкладывают конкурсные материалы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на своих страницах в 

Вконтакте с пометкой хештег: 

#Саатулындун 

#Центрпоразвитиюкалмыцкогоязыка 

#Калмыцкаяколыбельная 

3.2. Участнику необходимо направить заявку в электронной форме с 

приложением ссылки на видеозапись, размещенный в сети «Интернет», с 

пометкой Конкурс «Саатулын дун» на электронный адрес 

bainkeln0808@gmail.com (в случае отсутствия социальных сетей направить 

видеозапись и заявку). Направленные на электронную почту видеозаписи 

будут нумероваться в соответствии с хронологической последовательностью по 

мере их поступления. Присвоенные номера будут являться билетами для 

участия в рандомном розыгрыше 1 приза (гриль Tefal). 

3.3. В ходе заочных конкурсных состязаний участник исполняет 

колыбельную песню на калмыцком языке из репертуара калмыцкого 

народного творчества или авторского исполнения.  

3.4. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, костюмы. Использование музыкального сопровождения, 

декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за 

выступление и не является рекомендацией. 

3.5.  Монтаж видеозаписи не допускается. 

3.6. Каждый участник заочного конкурса выступает индивидуально и не 

может прибегать во время выступления к помощи других лиц. 

3.7. Результаты конкурса оформляются протоколом жюри. 

        3.8. В целях осуществления организационных и информационно-

рекламных мероприятий по проведению конкурса создается Организационный 

комитет конкурса (далее - Оргкомитет). 

Оргкомитет в рамках проведения конкурса осуществляет следующие 

функции: 

- своевременное информирование потенциальных участников Конкурса, о 

ходе проведения, гласности и открытости конкурса; 

-информационное освещение конкурса в средствах массовой информации 

(СМИ); 

- формирование призового фонда конкурса; 

- подготовку и проведение конкурса; 

- организует разработку критериев оценивания конкурсных материалов; 

- создает комиссию и организует деятельность конкурса. 

3.9. Конкурсная комиссия (далее-Комиссия) формируется из 

представителей Оргкомитета. 

mailto:bainkeln0808@gmail.com


3.10. Комиссия рассматривает в кратчайшие сроки, предусмотренные 

настоящим Положением конкурсные материалы, и определяет согласно 

номинациям и критериям оценивания конкурсных материалов троих 

победителей конкурса. 

 

4. Сроки проведения конкурса 

        4.1. Конкурс проводится в дистанционной форме. 

        4.2. Сроки проведения: 

- до 22 сентября 2023 г. подача заявок и видеоматериала участниками 

Конкурса; 

- с 25 сентября 28 сентября 2023 г. обработка направленной участниками 

Конкурса информации, просмотр членами жюри видеозаписей выступлений. 

Итоги конкурса будут подведены 29 сентября 2023 года и размещены на 

официальном сайте БУ «ЦРКЯ» www.baylig.ru и в сети «Интернет» на странице 

БУ РК «ЦРКЯ» в Вконтакте. 

 

5. Участники конкурса 

 

5.1. В конкурсе принимают участие все жители Республики Калмыкии без 

возрастных ограничений. 

    

                                       6. Основные критерии оценки 

6.1. Уровень художественного исполнения, заключающийся в умении 

осмыслить и раскрыть образный строй песни; уровень обладания техническими 

вокальными приемами; сценичность и культура исполнения; соответствие 

репертуара народным традициям, представляемого участником и возрасту 

номинанта. 

 

7. Награждение победителей 

6.1. Победители определяются по итогам работы жюри. 

6.2. Победителям в Республиканском конкурсе «Саатулын дун», 

занявшим I, II, III место вручается приз: 

I место – Робот-пылесос Xiaomi; 

II место – Вертикальный пылесос Xiaomi; 

III место – денежный сертификат на 5 000 руб. (пять тысяч). 

Розыгрыш гриля Tefal среди всех участников конкурса. 
 

8. Контактные данные 

7.1. Руководитель проекта: 

Тербатаев Очир Саналович, Врио директора БУ РК «Центр по развитию 

калмыцкого языка», e-mail: bainkeln0808@gmail.com, тел. 89374688340 

http://www.baylig.ru/
mailto:bainkeln0808@gmail.com


                                                                                                                 Приложение № 2 к 

приказу БУ «ЦРКЯ» 

от 30.08.2023 г. № 51 

 

 

Заявка 

на участие в заочном Республиканском конкурсе  

«Саатулын дун» 

 

1 ФИО участника 

(полностью) 

 

 

2 

Композитор/автор; 

произведение 

 

3 Ссылка на видеоролик  

 

4 

Город, район, поселок  

 

5 

Адрес эл. почты, 

контактный телефон 

 

6 Учреждение или 

организация (если есть) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

 

                                                                                                   

                                                                                                  

 

                                                                                                  



                                                                                                  Приложение № 3 к 

приказу БУ «ЦРКЯ» 

от 30.08.2023 г. № 51 

 

 

 Состав жюри 

Республиканского заочного конкурса «Саатулын дун» 

Мазурова Аюна 

Саранговна 

- Председатель жюри, автор проекта «Саатулын дуд — 

Сборник калмыцких колыбельных песен»;  

Тербатаев Очир 

Саналович 

- Секретарь жюри, Врио директора БУ РК «Центр по 

развитию калмыцкого языка»; 

 

Члены жюри: 

 

Катаев Савр 

Вячеславович 

- Заслуженный деятель искусств Республика Калмыкия, 

директор Государственного академического ансамбля 

песни и танца Калмыкии «Тюльпан»; художественный 

руководитель Национального оркестра Калмыкии, 

дирижёр, исполнитель, педагог, общественный 

деятель;  

  

Бадма-Горяев 

Александр 

Сергеевич 

 

- Народный артист Республики Калмыкия; руководитель 

музыкального оркестра ГААПИТ Тюльпан; 

 

Бурвяшова 

Элистина 

Георгиевна 

 

- Композитор-мелодист, автор, исполнитель более 100 

песен на калмыцком языке, член союза композиторов 

Республики Калмыкия; 

 

Хейчиева Марина 

Бамбаевна 

 

- Композитор, почетный работник образования РФ, автор 

музыки к большому количеству песен на калмыцком 

языке, руководитель вокальной студии Орфей, г. 

Москва; 

 

 

Босхомджиева 

Диана 

Александровна 

- Заслуженная артистка Республики Калмыкия, солистка 

ГААПИТ Тюльпан, исполнительница народных и 

современных песен. 

 

 


